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Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

În total, nouă țări (Austria, Belgia, Bulgaria, Danemarca, Franța, Germania, Italia, Norvegia și Suedia) s-au oferit să primească 

pacienți prin intermediul mecanismului de protecție civilă al UEEN. În Belgia, Italia, Austria, Germania și Norvegia au sosit 

deja pacienți. „Exploziile cu urmări tragice din România au făcut ca zeci de persoane, inclusiv membri ai personalului de primă 

intervenție, să necesite asistență medicală de urgență. În aceste momente, gândurile mele se îndreaptă către victime și către 

familiile și colegii acestora. Țările din Europa au reacționat imediat cu oferte de a trata victimele în spitalele lor. Un număr de 

12 pacienți transferați prin intermediul mecanismului de protecție civilă al UE beneficiază deja de asistență medicală de 

urgență în Belgia, Italia, Austria, Germania și Norvegia. Le mulțumesc tuturor țărilor pentru că și-au manifestat solidaritatea 

cu România în aceste momente grele, când este atât de necesară. Scopul nostru acum este să salvăm vieți,” a declarat 

comisarul UE pentru gestionarea crizelor, Janez Lenarčič. Centrul de coordonare a răspunsului la situații de urgență al UE este 

în contact permanent cu România și cu autoritățile țărilor europene pentru a mobiliza orice asistență suplimentară necesară.

anul 14 numărul 165 August 2023

Exploziile din România: 
vic�me cu arsuri sosesc 
în spitalele europene 
pentru tratament 
de urgență

În urma exploziilor letale care au avut loc sâmbătă la o stație de 
gaz petrolier lichefiat (GPL) din Crevedia, lângă București, 
România a solicitat asistență din partea UE pentru tratarea 
victimelor cu arsuri grave.

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/exploziile-din-romania-victime-cu-arsuri-sosesc-spitalele-europene-pentru-tratament-de-urgenta-2023-08-28_ro


Comisia Europeană a propus pe 23 august, un sprijin 

financiar în valoare de 33,9 milioane EUR din Fondul de 

solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) pentru a oferi 

asistență României în urma daunelor cauzate de o secetă 

severă în vara anului 2022. Asistența FSUE poate acoperi o 

parte din costurile operațiunilor de urgență și de redresare, 

precum repararea infrastructurii deteriorate, protecții 

pentru populație, asigurarea infrastructurii de prevenție și 

protejarea patrimoniului cultural, precum și operațiunile 

de curățare. Operațiunile de urgență și de redresare pot fi 

finanțate retroactiv de FSUE, începând din prima zi a 

dezastrului.

Solidaritatea UE în acțiune: Comisia propune 
aproape 34 de milioane EUR pentru România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Sofia Scarlat din România a fost selectată în 

calitate de membru al Comitetului consultativ 

al tinerilor pentru parteneriate internaționale 

2023-2025 al Uniunii Europene

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
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Ziua Internațională a Tineretului: UE anunță componența 

Comitetului consultativ al tinerilor pentru parteneriate 

internaționale pentru 2023-2025. Înaintea Zilei 

Internaționale a Tineretului, care se va celebrată pe 

12 august, Comisia Europeană a anunțat numele celor 25 

de tineri selectați în calitate de membri ai Comitetului 

consultativ al tinerilor pentru parteneriate internaționale 

2023-2025 al Uniunii Europene.

Ajutoare de stat: Comisia aprobă o schemă a 

României în valoare de 200 milioane EUR 

având ca scop compensarea proprietarilor 

de păduri pentru restricțiile de exploatare

Ajutoare de stat: Comisia aprobă o schemă a României în 

valoare de 200 milioane EUR având ca scop compensarea 

proprietarilor de păduri pentru restricțiile de exploatare.

Comisia Europeană a aprobat, în temeiul normelor UE 

privind ajutoarele de stat, o schemă a României în valoare 

de 200 milioane EUR (998 milioane RON) care are ca scop 

să compenseze proprietarii de păduri pentru lemnul netăiat 

din cauza cerințelor ecologice obligatorii. Această schemă 

urmărește să stopeze și să inverseze declinul biodiversității, 

să amelioreze serviciile ecosistemice și să conserve 

habitatele și peisajele.
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Ramona Chiriac, Șefa Reprezentanței Comisiei Europene în 

România, a participat pe 2 august, la ceremonia organizată 

de Agenția Națională pentru Romi cu prilejul zilei europene 

de comemorare a Holocaustului împotriva romilor, alături de 

reprezentanți ai Administrației Prezidențiale și Guvernului 

României, și membri ai corpului diplomatic și ai comunității 

rome. În discursul său Ramona Chiriac a vorbit despre faptul 

că actele de curaj ale romilor care au luptat pentru viața lor 

și a familiilor lor au contribuit la proiectul european pe care 

îl cunoaștem astăzi. 

Participarea Ramonei Chiriac, șefa Reprezentanței 
Comisiei Europene în România, la evenimentul 

„Ziua europeană de comemorare a 
Holocaustului împotriva romilor”

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Incendii: UE mobilizează avioane 
și echipe de pompieri suplimentare 

pentru Grecia

În contextul în care în regiunea Alexandroupolis-Feres din 

Grecia au avut loc noi incendii, UE trimite două avioane 

rescEU de stingere a incendiilor, găzduite de Cipru, și o echipă 

de pompieri români prin intermediul mecanismului de 

protecție civilă al UE.

În total, în prezent în Grecia ar trebui să mai sosească încă 

56 de pompieri și 10 vehicule. În plus, o echipă de pompieri 

la sol trimisă în prealabil de Franța este deja prezentă în 

Grecia în cadrul planului UE de pregătire pentru sezonul de 

incendii forestiere.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Programul Erasmus+: 159 de proiecte selectate 
pentru modernizarea învățământului superior 

la nivel mondial

Prin proiectele selectate anul acesta, 2 500 de părți interesate

 din învățământul superior din aproape 130 de țări ale UE și 

din întreaga lume vor lucra cot la cot pentru modernizarea și 

internaționalizarea învățământului superior. Bugetul total 

pentru 2023, de 115,3 milioane EUR, va promova, de 

exemplu, profesionalizarea matematicii în Africa Centrală, 

studiile universitare în domeniul dreptului echității și egalității 

pentru grupurile vulnerabile în America Latină, programe de 

învățământ pentru o economie albastră durabilă în sudul 

Mediteranei și cursuri pentru schimbări transformatoare în 

domeniul educației pentru sănătate în Asia de Sud-Est.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/solidaritatea-ue-actiune-comisia-propune-aproape-34-de-milioane-eur-pentru-romania-2023-08-23_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/sofia-scarlat-din-romania-fost-selectata-calitate-de-membru-al-comitetului-consultativ-al-tinerilor-2023-08-11_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ajutoare-de-stat-comisia-aproba-o-schema-romaniei-valoare-de-200-milioane-eur-avand-ca-scop-2023-08-10_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/participarea-ramonei-chiriac-sefa-reprezentantei-comisiei-europene-romania-la-evenimentul-ziua-2023-08-02_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/programul-erasmus-159-de-proiecte-selectate-pentru-modernizarea-invatamantului-superior-la-nivel-2023-08-03_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/incendii-ue-mobilizeaza-avioane-si-echipe-de-pompieri-suplimentare-pentru-grecia-2023-08-21_ro
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Peste 52 de milioane EUR din Fondul european de dezvoltare 
regională vor fi alocate pentru a sprijini achiziționarea a 37 de 
trenuri electrice pentru 13 rute interregionale din România, 
în urma aprobării acestui proiect, astăzi, de către Comisie.
Comisarul pentru coeziune și reforme, Elisa Ferreira, a declarat: 
„Noile rame feroviare vor avea un impact pozitiv asupra 
întregii rețele de cale ferată din România. Sporirea frecvenței și 
a confortului călătoriilor, precum și stimularea utilizării 
trenurilor sunt importante pentru coeziunea teritorială și 
socială, facilitând accesul tuturor la locuri de muncă și la 
servicii publice. Acest lucru îmbunătățește sustenabilitatea 
transporturilor, contribuind astfel la tranziția verde. Politica de 
coeziune acționează împreună cu autoritățile române pentru 
a pune în aplicare obiectivele Pactului verde european.”
Introducerea acestor trenuri electrice de ultimă generație va 
îmbunătăți conectivitatea și confortul călătorilor și va reduce 
emisiile generate de transporturi.
Cu o capacitate de minimum 300 de călători pe tren, această 
investiție va îmbunătăți semnificativ calitatea serviciilor 
feroviare de pe principalele coridoare feroviare interregionale 
electrificate care leagă Bucureștiul de centre de activitate 
regionale precum Arad, Cluj-Napoca, Constanța, Brașov, 
Timișoara, Iași, Galați, Craiova, Petroșani și Suceava.

Politica de coeziune a UE: 
peste 52 de milioane EUR 

pentru a sprijini achiziționarea 
a 37 de trenuri electrice 

în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/politica-de-coeziune-ue-peste-52-de-milioane-eur-pentru-sprijini-achizitionarea-37-de-trenuri-2023-08-28_ro
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